XXVII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

E T ancillarum nomine & filiarum familias in peculium actio datur: maximè si qua sarcinatrix aut texitrix erit, aut aliquod artificium vulgare exerceat. Datur propter eam actio depositi quoque. & cōmodati actione dādā earū nomine Iulianus ait. sed & tributoriā actionem, si [in] peculiari merce sciente patre dominove negotiētur, dādā esse longè magis non dubitatur, etsi in rem versum est quod iussu patris dominive contractum sit.

Heres deducit quod sibi debetur. Bartolus.

Constat heredem domini id quoque deducere debere, quod seruus, cuius nomine cum eo de peculio ageretur, ante aditam

mutuasset seruo alienato ante venditionem: an pro eo venditor possit emptorem conuenire, quæritur. Et dicitur quod nō. & hoc in sexta. [S I Q V I S.] Si plures seruum habeant, & aliquis cum eo contrahat: an cum vno in solidum possit agere de peculio? Dicitur quod sic: quia iniquum esset vt actionem suam in plures diuideret qui cum vno contraxit. hoc in prima. An autem tantum debeat haberi ratio eius peculij quod habet seruus ab eo qui conuenitur: an similiter eius quod habet ab aliis? Respon. quod totius. & hoc in secunda. Nec conqueri debet is qui conuenitur in solidum: quia si quid præstiterit ultra portionem suam peculij, consequetur ab aliis pro socio vel communi diuidendo. Sed quid si ab aliis non habet peculium iste seruus, an vnus duorum conuenitur? Respond. quod sic. Sed quid præstabit? id duntaxat quod habebit ab ipso in peculio. vnde si quis eorum non soluēdo est, & aliquis heres nō est, vel bonorum possessor, is qui conuenitur eatenus dānabitur quatenus erit apud eum de peculio, vel consequi possit de bonis alterius à quo seruus non habuerit peculium. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

N Actio datur. vt supra eo. l. j. §. de eo. Accursius.

O Depositum quoque. Argu. quod actio de pecu. nō est proprium nomen actionis.

P Et commodati. vt supra commoda. sed mihi. §. sed si ancillæ Accursius.

Q Et tributoriā. vt supra de tribu. l. procuratoris. §. sed & si ancilla. Accursius.

R Non dubitatur. dari actionem de in rem verso, vel quod iussu de eo quod est versum vel iussu: vt infra quod iussu. l. j. §. j.

S Contractum. cum filia, vel ancilla.

T Cum eo. herede.

possit deducere quod seruus corrupit & amouit de herede? Dicitur q̄ sic. [S I SERVVS.] Si dominus seruum cuius nomine tenetur de peculio, alienauerit: intra annum tenebit de peculio. sed an emptor possit conueniri? Et respō. quod sic: nec refert an ab emptore adquisierit peculium, vel ei cōcesserit peculium illud quod emit cū seruo, vel ei à venditore donatum est. & potest creditor agere cū emptore & venditore pro partibus, vel cum vnoquoque in solidum. & hoc in secunda. An autem possit venditor agere cum emptore pro eo quod venditor ante venditionem seruo mutuauerit? Et resp. quod non. & hoc in tertia. Si verò Titius seruo Mæuij decem mutuauit, & Titius eum emerit, & alienauerit: an pro illis decem conueniet emptorem? Dicitur quod nō. & hoc in quarta. Si emptor mutuauit antequā emerit: an venditor conueniatur postea de peculio? Dicitur q̄ sic. f. intra annum à venditione numerandum. deducetur tamen q̄ emptor peculij habet à seruo. & hoc in quinta. Si verò dominus vel seruus aliquid

Flo. peculio

Flo. tradet.

^a *Corrupisset.* sed & utili iudicio in factum pro duplo intra annum conuenitur seruus ab herede, & hoc quando testator iussit esse liberum post mortem suam: vt infra si quis testa. liber esse iussus. l. j. circa princi.

^b *Polliceatur.* si nominatim accepit precium peculij, non aliàs: vt. j. si ex duobus. in fine. & l. sequenti.

^c *Acceperit.* seruus ueritus.

^d *Concesserit.* domino.

^e *Cum singulis.* i. cum emptore & venditore. Ac.

^f *In solidum.* vt supra eodem. si noxali. §. penul. & infra eodem. l. si creditor. §. seruus. & j. de duo. re. l. iij. §. vbi. Sed contra infra eodem. l. quotiens. §. si creditor. Solu. potest sic diuidere, vt contra vnū pro vna parte, contra alium pro alia parte experiatur. Sed si cum intenderit actionem, in solidum re integra nõdum lata sententia velit experi contra alium, non potest: sicut aliàs dico in fideiussore: vt C. de fideiuss. l. liberū. & l. reos.

^g *Venditionem.* cum sibi seruiebat. nam nec ex delicto tunc in dominū commissio tenetur: vt institui. de noxa. §. vnde si alij.

^h *Crediderim.* ego emptor.

ⁱ *Deducto eo.* vt infra eo. l. si creditor. §. si. & l. quotiens. §. non tantum. & supra. e. l. hinc. §. interdum. & supra de peti. here. l. cum is. in fi. porro antequam aliena uero quod mihi debet antequam emerē nunc de peculio conuētus deduco: vt. s. e. si noxali. §. idem scribit.

^k *Mihi dari.* vt. s. e. l. §. sed & ipsi. Accursius.

^l *Si quis cum seruo duorum.* qui seruū & peculium habet comune. Acc.

^m *In solidum.* vt hinc & supra de exerci. l. j. in fi. & l. seq. & supra e. l. & si duo. in fi. & infra eo. quod debetur.

ⁿ *Apud eum.* scilicet conuentum.

^o *Condemnatur.* in solidum: & soluet de suo. Accursius.

^p *Vel communi diuidendo.* vt supra communi diui. & si non. §. si. & s. eo. huic. §. final. & l. seq. Sed hæc non est ratio, quod ideo teneatur quod contra alium agere potest: sed illa, quia cum suo seruo contractum est: aliàs cõtra. j. de regulis iuris. l. nemo ideo. Accursius.

^q *Vare.* Apud eum. secus si non esset: vt hinc, & infra tit. j. l. j. §. si præcepto. & infra de dote præleg. l. j. §. per contrarium.

sed quare non per communi diuidendo, vel pro socio, inuicem

hereditatem ex bonis hereditariis amouisset, consumpsisset, corrupisset. ^a

Seruo contra venditorem & contra emptorem actio de peculio competit pro parte & in solidum. sed ipsi venditori de eo quod sibi vel seruo eius debetur, non competit contra emptorem. emptori vero competit contra venditorem facta prius de suo peculio deductione. Bartolus.